СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВОСКРЕСЕНСКОЕ

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 20.05.2010

№ 65/10
Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Воскресенское
(с учетом изменений, внесенных решением от 16.08.2010 № 89/13)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 19.05.2008 № 815 «О мерах по противодействию коррупции» (в редакции Указа Президента Российской Федерации от 31.03.2010 № 396), Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом сельского поселения Воскресенское, в целях создания механизмов по противодействию коррупции, совершенствования правового регулирования, защиты прав и законных интересов граждан,
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Воскресенское (прилагается).

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Видновские вести».

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянно действующую комиссию Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Воскресенское по вопросам взаимодействия с органами государственной власти, местного территориального и общественного самоуправления (А.И. Кузнецов).
Председатель Совета депутатов

З.Г. Гасанов

Утверждено решением Совета депутатов сельского поселения Воскресенское от 20.05.2010 № 65/10 (с учетом изменений, внесенных решением от 16.08.2010 № 89/13)
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Воскресенское
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 19.05.2008 № 815 «О мерах по противодействию коррупции» (в редакции Указа Президента Российской Федерации от 31.03.2010 № 396), Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Воскресенское.
1.2. Антикоррупционная экспертиза – это деятельность, направленная на выявление в текстах муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов положений, способствующих созданию условий для возникновения коррупциогенных факторов, оценку степени их коррупциогенности, разработку рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96, в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.4. Не подлежат антикоррупционной экспертизе нормативные правовые акты, в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти нормативные правовые акты не вносились изменения.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов

муниципальных нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится Комиссией муниципального образования сельское поселение Воскресенское по противодействию коррупции, состав и регламент работы Комиссии утверждается Советом депутатов сельского поселения Воскресенское.

2.2. При выявлении коррупционных факторов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы, проводимой Комиссией муниципального образования сельское поселение Воскресенское по противодействию коррупции, готовится правовое заключение, в котором указываются:

- пункты (подпункты) проекта муниципального нормативного правового акта, в которых выявлены коррупционные факторы;

- предложения по устранению выявленных коррупционных факторов.

2.3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, содержащие коррупционные факторы, подлежат возврату на доработку структурным подразделениям администрации сельского поселения Воскресенское, разработавшим проект муниципального нормативного правового акта.

2.4. Структурное подразделение администрации сельского поселения Воскресенское, разработавшее проект нормативного правового акта, в течение 10 дней обязано принять меры по устранению коррупционных факторов и повторно внести проект нормативного правового акта на экспертизу в Комиссию муниципального образования сельское поселение Воскресенское по противодействию коррупции.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов осуществляется Комиссией муниципального образования сельское поселение Воскресенское по противодействию коррупции по поручению главы муниципального образования сельское поселение Воскресенское либо по обращению депутатов Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Воскресенское, физических или юридических лиц о необходимости проведения такой экспертизы с указанием на возможность нарушения в связи с применением данного муниципального нормативного правового акта.

3.2. По результатам антикоррупционной экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов составляется письменное заключение, в котором отражаются следующие сведения:

- основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

- реквизиты муниципальных нормативных правовых актов (наименование вида документа, дата, регистрационный номер и заголовок);

- перечень выявленных коррупционных факторов с указанием их признаков и соответствующих пунктов (подпунктов) муниципальных нормативных правовых актов, в которых эти факторы выявлены, либо информация об отсутствии коррупционных факторов;

- предложения по устранению выявленных коррупционных факторов.

3.3. Заключение подписывается председателем Комиссии муниципального образования сельское поселение Воскресенское по противодействию коррупции и направляется должностному лицу, по поручению которого была проведена антикоррупционная экспертиза, а также в орган или должностному лицу, издавшим соответствующий муниципальный нормативный правовой акт.
3.4. Принятые Советом депутатов сельского поселения Воскресенское, главой сельского поселения Воскресенское, администрацией сельского поселения Воскресенское, иными органами местного самоуправления сельского поселения Воскресенское муниципальные нормативные правовые акты ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, направляются в Видновскую городскую прокуратуру для проверки наличия (отсутствия) коррупциогенных факторов.

3.5. При выявлении в муниципальном нормативном правовом акте (проекте муниципального нормативного правового акта) коррупциогенных факторов органами прокуратуры составляется требование прокурора, которое подлежит обязательному рассмотрению соответствующим органом и должностным лицом не позднее чем в десятидневный срок со дня поступления требования и учитывается в установленном порядке органом или должностным лицом, которые издали этот акт, в соответствии с их компетенцией.

Требование прокурора об изменении муниципального нормативного правового акта, направленное в Совет депутатов сельского поселения Воскресенское, подлежит обязательному рассмотрению на ближайшем заседании Совета депутатов поселения. Требование прокурора об изменении муниципального нормативного правового акта может быть обжаловано в установленном порядке.

3.6. Органы местного самоуправления сельского поселения Воскресенское и (или) их должностные лица в случае обнаружения в муниципальном нормативном правовом акте (проекте муниципального нормативного правового акта) коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к их компетенции, информируют об этом Видновскую городскую прокуратуру.
Глава сельского поселения Воскресенское

О.Я. Дикая

1
4